МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «ДОЛИННЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ИМЕНИ ПЕРЕПАДИНА АЛЕКСАНДРА ИВАНОВИЧА»

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

02.09.2023 год                                     с. Долинное                                              № 277

Об организации работы

с талантливыми

и высокомотивированными

обучающимися

в 2023/2024 учебном году

На основании плана работы школы на 2023/2024 учебный год, с целью

повышения эффективной организации работы с талантливыми

и высокомотивированными детьми

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать плановую работу с талантливыми и высокомотивированными

обучающимися в 2023/2024 учебном году.

2. Назначить руководителем работы с талантливыми и высокомотивированными

обучающимися заместителя директора по учебно-воспитательной работе

Удачкину Н.Г.

3. Вести работу с талантливыми и высокомотивированными обучающимися

по направлениям и назначить ответственных за работу этих направлений:

- Всероссийские ученические предметные олимпиады, научное общество учащихся

– Ахмадиева М.Р., учитель русского языка и литературы, руководитель ШНО

«Поиск»;

- предметные ученические конкурсы – руководители ШМО;

- спортивное направление – Андреев А.В., Николаев А.В., учителя физической

культуры;

- эстетическое направление – Лисовой М.В., учитель музыки, Малышева Ю.С.,

заместитель директора по ВР.

4. Утвердить план работы с талантливыми и высокомотивированными

обучающимися на 2023/2024 учебный год (приложение).

5. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя

директора по учебно-воспитательной работе Удачкину Н.Г.

Директор

МБОУ «Долинненская СОШ

им. Перепадина А.И.»                                                                  Н.О. Колесник

2

С приказом ознакомлены:

Удачкина Н.Г._____________           Аметова А.Ф. _____________

Андреев А.В.______________           Арифмеметова Н.А.________

Асанова Д.Х. ______________          Ахмадиева М.Р. ____________

Бондарь Л.И._______________         Белялова Л.Р. ______________

Верютина О. В._____________         Грабов И.В. ________________

Гречишкина Е.В. ___________          Исмаилова С.Ш.____________

Кавранов А.А. _____________           Кацалап И.И. _____________

Колесова Т.И.______________           Куртаметова А.М. _________

Куртиева Х.М. ____________            Лисовой М.В.______________

Лисовая Л.Б. ______________            Малинина И.О._____________

Малышева Ю.С. ___________           Медведева М.В. ___________

Минайло В.И. ______________         Мысливцева Н.Е.___________

Николаев А.В. ______________         Попова Т.А._______________

Садыкова М.В._____________           Татур Т.Д.__________________

Усаинова Л.О. _____________           Франгони И.С.______________

3

Приложение

к приказу МБОУ «Долинненская СОШ

им. Перепадина А.И.»

от 02.09.2023г.  № 277

План работы

с талантливыми и высокомотивированными обучающимися на 2023/2024 учебный год.

Цель: повышение качества образования через обеспечение благоприятных условий для создания школьной

системы выявления, развития и поддержки талантливых и высокомотивированных обучающихся в различных областях

интеллектуальной и творческой деятельности.

Задачи:

1. Выявление и развитие детской одарённости и поддержки обучающихся в соответствии с их способностями.

2. Помощь талантливым и высокомотивированным детям в самораскрытии их творческой направленности,

самопрезентации.

3. Создание условий для развития исследовательских навыков, творческих способностей и личностного роста

способных и одарённых детей.

4. Расширение возможностей для участия талантливых и высокомотивированных обучающихся в разных формах

творческой деятельности.

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственный,

исполнители

Результат

1.  Разработка плана работы с одарёнными детьми

на 2022-2023 учебный год, формирование базы

данных «Одарённые дети».

Сентябрь Заместитель директора

по УВР, руководители

ШМО

План работы с одарёнными детьми

на 2022-2023 учебный год.

Пополнение базы данных

«Одарённые дети».

2.  Подготовка к проведению школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников.

Сентябрь Заместитель директора

по УВР, руководители

ШМО

Изучение нормативно-правовой

базы и методических материалов

по Всероссийской олимпиаде

школьников.

4

3.  Организация работы секций Школьного научного

общества «Поиск».

Сентябрь  Заместитель директора

по УВР

План работы, формирование

списков детей по секциям.

4.  Организация курсов, кружковых занятий

во внеурочное время.

Сентябрь Заместитель директора

по УВР

Выявление направленностей

обучающихся, развитие детской

одаренности.

5.  Организация курсов во внеурочное время в рамках

внеурочной деятельности.

Сентябрь Заместитель директора

по УВР

Выявление и отбор талантливых

обучающихся, развитие детской

одаренности.

6.  Мониторинг одаренности школьным педагогом-

психологом.

Сентябрь Педагог-психолог Результаты одаренности.

7.  Утверждение графика олимпиад, предметных

недель.

Сентябрь Заместитель директора

по УВР

Разработанный график олимпиад.

8.  Участие в научно-исследовательской работе.  В течение

учебного года

Учителя-предметники,

учителя начальных

классов

Развитие детской одаренности.

9.  Организация школьного этапа Всероссийской

олимпиады школьников, формирование списков

на участие в муниципальном этапе предметных

олимпиад. Подведение итогов школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников.

Сентябрь - октябрь Заместитель директора

по УВР

Списки обучающихся на участие

 в муниципальном этапе

предметных олимпиад.

10.  Организация участия обучающихся

в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады

школьников.

Ноябрь Заместитель директора

по УВР

Выявление и поддержка

обучающихся для дальнейшего

участия в муниципальном этапе

Всероссийской  олимпиады

школьников.

11.  Посещение уроков учителей – предметников

с целью выявления  эффективных приемов

и методов  обучения на уроках.

Ноябрь Заместитель директора

по УВР

Формирования базы эффективных

методов и приёмов обучения.

12.  Методический совет по итогам работы

со способными и одаренными детьми

в I полугодии.

Январь Заместитель директора

по УВР

Протокол заседания

методического совета.

5

13.  Организация участия обучающихся в  научно-

практической конференциях района (республики).

В течение

учебного года

Заместитель директора

по УВР, руководители

ШМО

Отчет.

14.  Проведение диагностических процедур мониторинга

талантливых и высокомотивированных детей.

В течение

учебного года

Педагог-психолог Аналитический отчет.

15.  Участие в проведении интеллектуальных

и творческих конкурсов по предметам различного

уровня, в том числе, и дистанционных.

В течение года Заместитель директора

по УВР.

Учителя-предметники.

Выявление, поддержка

и расширение возможностей

обучающихся.

16.  Участие одаренных (мотивированных) детей

в очных и заочных олимпиадах, конкурсах,

викторинах различного уровня («Русский

медвежонок – языкознание для всех», «Муравей»,

игра по математике «Слон», «Гелиантус»,

«Волшебный сундучок», «Золотое руно», другие).

В течение года Заместитель директора

по УВР.

Классные руководители.

Учителя-предметники

Поддержка одарённых

обучающихся.

Формирование портфолио

обучающихся.

17.  Мониторинг участия и результативности

обучающихся в конкурсах.

1 раз в четверть

Заместитель директора

по УВР.

Учителя-предметники.

Классные руководители

Аналитический отчет.

18.  Информирование о проведении мероприятий

с одаренными (мотивированными) обучающимися

(размещение информации на стенде и школьном

сайте).

1 раз в четверть Заместитель директора

по УВР,  ответственный

за работу с сайтом

Формирование базы данных

о проведении мероприятий

с одаренными обучающимися.

Публикация.

19.  Анализ работы со способными и одарёнными

обучающимися, планирование и перспективы

работы со способными и одарёнными детьми

на 2023-2024 учебный год.

Май Заместитель директора

по УВР

Аналитический отчет.